Dada en Antioquia a 4 de las Nonas de Julio, bajo el consulado de Ticiano y de Nepociano. [301.]

26.- *Los mismos Augustos y Césares a su amigo*

Ex tribus unciis herede instituto filio intra pubertatis annos directam non inutiliter a patre fieri substitutionem certum est.

Dat. V. Kal. Septemb. Nicomediae, DIO-CLETIANO IX. Et MAXIMIANO VIII. AA. Conss. (304).

27.- *Importante* CONSTANTINUS A. Ad VERINUM.- Fratres vel sorores uterini ab inofficiosi actione contra testamentum fratris vel sororis penitus arceantur: consanguinei autem durante vel non agnatione contra testamentum fratris sui vel sororis de inofficioso quaestionem movere possunt, si scripti heredes infamiae vel turpitudinis vel levis notae macula adsparguntur vel liberti, qui perperam et non bene merentes maximisque beneficiis suum patronum adsecuti instituti sunt, excepto servo necessario herede instituto.

Dat. Id. April. Sirmio, CONSTANTINO A. V. Et LICINIO Caes. Conss. (319).

28.- *Idem* A. Ad CLAUDIUM, Praesidem provinciae Daciae.- Liberi de inofficioso querellam contra testamentum parentum moventes probationes debent praestare, quod obsequium debitum iugiter, prout ipsius naturae religio flagitabat, parentibus adhibuerunt, nisi scripti heredes ostendere maluerint ingratos liberos contra parentes extitisse. Sin autem mater contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquiri diligenter iubemus, utrum filius nulla ex iusta causa laesus matrem novissima laeserit voluntate nec luctuosam ei et legitimam reliquerit portionem, ut testamento remoto matri successio deferatur. Si tamen mater inhonestis factis atque indecentibus machinationibus filium forte obsedit insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis appetiit vel inimicis eius suas amicitias copulavit atque in aliis sic versata est, ut inimica eius potius quam mater crederetur, ut hoc probato invita etiam adquiescat filii voluntati.

When a son has been appointed heir to three-twelfths of an estate, it is certain that a direct substitution can legally be made for him by his father, if he should die before the age of puberty.

Given at Nicomedia, on the fifth of the Kalends of September, during the Consulate of the Caesars, 304.

27.- *The Emperor Constantine to Verinus.*- Uterine brothers and sisters are absolutely prohibited from bringing an action for the purpose of proving the will of a brother or sister to be inofficious. Blood-relatives, however, whether agnation exists or not, can institute proceedings on the ground of inofficiousness of the will of a brother or sister, where the appointed heirs are, even to a slight extent, branded with infamy or dishonor, or where freedmen have obtained this great favor from their patrons, being at the same time wholly undeserving of it, except where a slave has been appointed a necessary heir.